UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

Ofício Circular nº. 029/2020 – CEPE
Vitória, ES, 1º de junho de 2020.

                      À(o) Sr. (ª):  «Nome»
                                                       «Cargo»

ASSUNTO: Convocação para Sessão Ordinária.

De ordem do Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, convocamos
Vossa Senhoria para a Sessão ORDINÁRIA REMOTA deste Conselho no dia 03 de junho
de 2020, quarta-feira, às 14 horas, que ocorrerá por meio virtual.

01. Expediente;

02. Ordem do dia:

02.01.  PROCESSO DIGITAL Nº 050864/2019-10 – ANTÔNIO ALVES MEIRA

NETO – Reconhecimento de título de Doutor
 Parecer da Comissão de Pesquisa e Pós-graduação

Relatora: Conselheira Myriam Salomão

02.02.  PROCESSO DIGITAL Nº 086806/2019-16 – EDMILSON COSTA
TEIXEIRA– Reconhecimento do Título de Doutor.

 Parecer da Comissão de Pesquisa e Pós-graduação
                                                                 Relator: Conselheiro Vinícius Cândido Mota

02.03.  PROCESSO DIGITAL Nº 056290/2019-85 – JORGE XAVIER –

Recurso/Reconhecimento de Título de Mestre.
 Parecer da Comissão de Pesquisa e Pós-graduação

Relatora: Conselheira Myriam Salomão

02.04.  PROCESSO DIGITAL Nº 056236/2019-30 – FRANÇOIS SILVA RAMOS –

Recurso/Reconhecimento de Título de Doutor.
 Parecer da Comissão de Pesquisa e Pós-graduação

Relatora: Conselheira Myriam Salomão

02.05.  PROCESSO DIGITAL Nº 058884/2019-21 – RUY ROCHA GUSMAN –
Solicitação de alteração de regime de trabalho de
20h para 40h semanais.
Parecer da Comissão de Política Docente
Relator: Conselheiro Saulo Almeida Morellato

02.06.  PROCESSO DIGITAL Nº 008961/2020-35 – DEPARTAMENTO DE
GINECOLOGIA E OBSTETRICIA - DGO/CCS –
Abertura de concurso público em 40 horas, sem
DE, e autorização para reabertura de edital com
título de mestre caso não haja candidatos com
título de doutor.

                                                                 Parecer da Comissão de Política Docente
Relator: Conselheiro Saulo Almeida Morellato

https://protocolo.ufes.br/#/documentos/2870748/
https://protocolo.ufes.br/#/documentos/3070458/
https://protocolo.ufes.br/#/documentos/2888873/
https://protocolo.ufes.br/#/documentos/2888742/
https://protocolo.ufes.br/#/documentos/2894195/
https://protocolo.ufes.br/#/documentos/3136883/

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

02.07.  PROCESSO DIGITAL Nº 085878/2019-46 – DEPARTAMENTO DE

GINECOLOGIA E OBSTETRICIA - DGO/CCS –
Abertura de concurso público em 40 horas, sem
DE, e autorização para reabertura de edital com
título de mestre caso não haja candidatos com
título de doutor.
Parecer da Comissão de Política Docente
Relator: Conselheiro Saulo Almeida Morellato

02.08.  DOCUMENTO AVULSO Nº 081845/2019-27 – ARTHUR SANT'ANA
CAVICHINI – Recurso/concurso público.

                                                                 Parecer da Comissão de Política Docente
Relator: Conselheiro Donato de Oliveira

02.09. PROCESSO DIGITAL Nº 020056/2020-53 – CONSELHO DE ENSINO,
PESQUISA E EXTENSÃO – Calendário Acadêmico do
ano letivo 2020.
Parecer da Comissão de Ensino de Graduação e
Extensão.
Relator: Conselheiro Rafael da Silveira Gomes.

02.10.  DOCUMENTO AVULSO   Nº 024447/2020-47 – PRÓ-REITORIA DE
GRADUAÇÃO – Regulamenta as Atividades
Acadêmicas Emergenciais (ACEs) durante a
Pandemia.
Parecer da Comissão de Ensino de Graduação e
Extensão.
Relatora: Conselheira Viviana Mônica Vermes

02.11.  PROCESSO DIGITAL Nº 039768/2019-11 – PRÓ-REITORIA DE GESTÃO
DE PESSOAS - Proposta de alteração da Resolução
nº 38/2005 – CEPE – contratação de professor
substituto.

                                                                 Parecer da Comissão de Politica Docente
Relator: Conselheiro Donato de Oliveira

02.12.  DOCUMENTO AVULSO Nº 070651/2019-04 – PRÓ-REITORIA DE PESQUISA
E PÓS-GRADUAÇÃO – Proposta de alteração do art.
3º da Resolução nº 58/2017 – CEPE –
Reconhecimento de título.

 Parecer da Comissão de Pesquisa e Pós-graduação
Relator: Conselheiro Lorenzo Augusto Ruschi e
Luchi

https://protocolo.ufes.br/#/documentos/3069215/
https://protocolo.ufes.br/#/documentos/3028965/
https://protocolo.ufes.br/#/documentos/3207383/
https://protocolo.ufes.br/#/documentos/3271004/
https://protocolo.ufes.br/#/documentos/2795356/
https://protocolo.ufes.br/#/documentos/2949057/

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

02.13.  PROCESSO DIGITAL Nº 087464/2018-71 – BRUNO HENRIQUE FIORIN –
Recurso/Progressão funcional.

                                                                 Parecer da Comissão de Política Docente.
Relator: Conselheiro Donato de Oliveira.

02.14.  PROCESSO DIGITAL Nº 019617/2019-38 – ANA PAULA SANTANA
COELHO ALMEIDA – Recurso/aproveitamento do
tempo do estágio probatório do cargo anterior e do
reenquadramento na carreira.

                                                                 Parecer da Comissão de Política Docente
Relator: Conselheiro Donato de Oliveira

02.15.  PROCESSO DIGITAL Nº 019613/2019-50 – PAULA DE SOUZA SILVA
FREITAS – Recurso/aproveitamento do tempo do
estágio probatório do cargo anterior e do
reenquadramento na carreira.

                                                                 Parecer da Comissão de Política Docente
Relator: Conselheiro Donato de Oliveira

02.16.  PROCESSO DIGITAL Nº  064644/2019-65 – BRUNA CERUTI
QUINTANILHA – Recurso/Defesa de Doutorado.

 Parecer da Comissão de Pesquisa e Pós-graduação
Relatora: Conselheira Myriam Salomão

02.17.  DOCUMENTO AVULSO Nº 067900/2019-76 – DEPARTAMENTO DE
FILOSOFIA – Esclarecimentos em relação aos
encargos docentes.
Parecer da Comissão de Política Docente
Relatora: Conselheira Adriana Ilha da Silva

03. Comunicação/Palavra Livre

Atenciosamente,

Raquel Paneto Dalvin
Secretaria de Órgãos Colegiados Superiores - SOCS

Secretária

https://protocolo.ufes.br/#/documentos/2482618/
https://protocolo.ufes.br/#/documentos/2673865/
https://protocolo.ufes.br/#/documentos/2673323/
https://protocolo.ufes.br/#/documentos/2912665/
https://protocolo.ufes.br/#/documentos/2937170/